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Themelimi & 
Rekomandimet 
e Para 

Analiza e Mos-
marrëveshjeve 
të Biznesit dhe 
Formalizimi i
Bujqësisë

Doganat 
dhe Kapitali 
Njerëzor

Mbi Reformat 
Politike, 
Rregullatore & 
Formalizimin e 
Turizmit

Reforma në 
Inspektime, 
Pronë & 
Fiskalizimi

Përballja 
me Krizën 
COVID-19

Ndërkombëta-
rizimi i NVM-ve 
& Inovacioni 

Nxitja e 
Konsultimit 
Publik

Digjitalizimi 
dhe Energjia 

Forcimi i 
Mekanizmave 
të Financimit

10-vjetori i 
Këshillit të 
Investimeve

	z Themelimi i 
Këshillit të 
Investimeve (VKM 
Nr. 294, datë 8 prill; 
inaugurimi më 15 
prill)

	z Sekretariati ngrihet 
me mbështetjen 
e BERZH, Qeverisë 
Italiane dhe CEI

	z Në mbledhjen e 
parë diskutohet 
mbi reformën 
e derregullimit 
administrativ

	z Analizë mbi 
inspektimin tatimor 
dhe informalitetin; 
identifikohen 16 
fusha prioritare 
reformash

	z Rekomandimet e para 
për qeverinë

	z Studim i parë 
i këtij lloji mbi 
mosmarrëveshjet 
ndërmjet 
bizneseve dhe 
institucioneve 
shtetërore, 
mbështetur në të 
dhëna zyrtare

	z Prezantohet 
metodologjia 
e votimit në KI 
dhe mënyra e 
monitorimit të 
rekomandimeve

	z Forcohet 
bashkëpunimi 
me qeverinë 
dhe autoritetet 
rregullatore

	z Nismë për 
përmirësimin 
e stimujve të 
investimeve, 
formalizimin e 
bujqësisë dhe 
rimbursimin e 
TVSH-së

	z Tryezë 
konsultuese 
mbi Kodin e 
Ri Doganor – 
me fokus në 
thjeshtimin e 
procedurave 
doganore

	z Sektori i BPO-së 
dhe investimi në 
kapitalin njerëzor 

	z Formalizohet 
bashkëpunimi 
me akademinë 
(Marrëveshje 
me Universitetin 
EPOKA)

	z Analizë kra-
hasuese mbi 
administratën ta-
timore, TVSH-në 
dhe informalitetin 
(2015–2017)

	z Analizë 
krahasuese e 
dispozitave dhe 
penaliteteve të 
Kodit të Punës 

	z Konsultim 
gjithëpërfshirës 
mbi Draft Ligjin 
e Unifikuar të 
Investimeve 
(100+ aktorë)

	z Promovohet 
portali i e-Lejeve 
për shërbimet 
ndaj biznesit

	z Prioritizohet 
formalizimi 
i sektorit të 
turizmit dhe 
pagesave 
elektronike

	z Analizë mbi 
mekanizmat e 
ankimimit të 
investitorëve – 
praktikat më të 
mira dhe modelet 
e zgjidhjes së 
konflikteve

	z Nxitje e 
reformave në 
inspektime, 
sigurinë ligjore 
të pronës dhe 
fiskalizimit

	z Publikohet 
Raporti i 
Parë Vjetor i 
Monitorimit të 
Rekomandimeve 
të KI

	z Rritje e 
përfaqësimit në 
KI të komunitetit 
të biznesit nga 6 
në 9 anëtarë

	z Sigurohet 
financim 
nga Qeveria 
Zviceriane/SECO 
për periudhën 
2019–2026

	z Anketë 
kombëtare me 
800+ biznese 
mbi ndikimin 
e pandemisë; 
miratohen 17 
rekomandime 
për rimëkëmbjen 
ekonomike

	z Konsultim i gjerë 
mbi draftligjin 
për startup-et 
inovative

	z Rekomandime 
për nxitjen e 
investimeve në 
agropërpunim

	z Studim i parë 
i këtij lloji 
mbi sfidat e 
ndërveprimit 
biznes–pushtet 
vendor

	z Analizë 
krahasuese 
mbi ndikimin 
e COVID-19 
(2020–2021)

	z Rekomandime 
për përmirësimin 
e ekosistemit të 
inovacionit dhe 
instrumenteve 
financiare 

	z Kontribut në 
Strategjinë 
e SZHBI dhe 
reformat ligjore 
për NMVM-të

	z Përmirësim i 
monitorimit të 
platformës e-Leje 
dhe zbatimit 
të reformave 
të qeverisjes 
digjitale

	z Identifikim 
i sfidave të 
tregut të punës 
që ndikojnë në 
zhvillimin e 
NVM-ve

	z Rekomandime 
për përmirësimin 
e procesit të 
konsultimit 
publik

	z Publikim me 
përmbledhje të 
analizave teknike 
“Mbi Klimën 
e Investimeve 
2015–2021”

	z Zbatimi i 
rekomandimeve 
të KI arrin në 
47%

	z Kontribut në 
Programin e 
Reformave 
Ekonomike 
të Shqipërisë 
2024–2026

	z Rekomandime 
për rritjen e 
produktivitetit 
të punës dhe 
përmirësimin 
e shërbimeve 
publike digjitale

	z Mbështetje për 
NMVM-të në 
kalimin drejt 
zgjidhjeve 
alternative të 
energjisë

	z Përmirësim 
i aksesit në 
financë dhe 
instrumente 
mbështetëse për 
NMVM-ve

	z Rekomandime 
për rritjen e 
aksesit në tregje 
të produkteve 
shqiptare me 
standarde të 
BE-së

	z Advokim për 
investime të 
sektorit privat 
në inovacion dhe 
produktivitet

	z Rritje e 
përfaqësimit në 
KI të komunitetit 
të biznesit nga 9 
në 13 anëtarë

	z Vlerësim i parë 
i këtij lloji mbi 
transformimin 
e shërbimeve 
publike vendore 
për biznesin

	z Dialog i gjerë 
mbi detyrimet 
për mbrojtjen 
e të dhënave 
personale (100+ 
pjesëmarrës)

	z Këshilli shënon 
një dekadë me 
350 rekomandime 
në nivel 
politikash, mbi 
50% të zbatuara

	z Platforma e KI 
konsolidohet 
si një shtyllë e 
rëndësishme e 
dialogut sistemik 
publik-privat

dialog midis sektorit
publik dhe privat (2015–2025)

VITEKalendari i Arritjeve të
Këshillit të Investimeve

Këshilli i Investimeve mbështetet nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, BERZH dhe Sekretariati Shtetëror Zvicerian për Çështje Ekonomike (SECO).

RRETH KËSHILLIT TË INVESTIMEVE NË SHQIPËRI

Dr. Diana Leka (Angoni)
Drejtore e Sekretariatit
lekad@investment.com.al 

Elvis Zerva
Ekspert Ligjor dhe Rregullator
zervae@investment.com.al 

Elida Fara 
Eksperte Ekonomie
farae@investment.com.al 

Xaira Shurdha
Eksperte për Monitorimin dhe Bashkëpunimin
shurdhax@investment.com.al 

Elisa Lula

lulae@investment.com.al

Publikuar nga Sekretariati i Këshillit të Investimeve (SKI), Dëshmorët e Kombit, Tiranë, Shqipëri
info@investment.com.al / www.investment.com.al  / SKI është përgjegjës për përmbatjen e këtij publikimi.

Këshilli i Investimeve ka si qëllim rritjen e besimit të ndërsjellë midis biznesit dhe qeverisë 
duke kontribuar në institucionalizimin e dialogut mbi politikat në vend. Kontribuon në 
reformat kombëtare dhe procesin e tranzicionit ekonomik duke ndihmuar në përmirësimin 
e institucioneve, ligjeve dhe politikave që promovojnë mirëfunksionimin e tregut.

MINISTRIA E EKONOMISË
DHE INOVACIONIT

Këshilli i Investimeve mbështetet nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, BERZH dhe Sekretariati Shtetëror Zvicerian për Çështje Ekonomike (SECO).

RRETH KËSHILLIT TË INVESTIMEVE NË SHQIPËRI

Dr. Diana Leka (Angoni)
Drejtore e Sekretariatit
lekad@investment.com.al 

Elvis Zerva
Ekspert Ligjor dhe Rregullator
zervae@investment.com.al 

Elida Fara 
Eksperte Ekonomie
farae@investment.com.al 

Xaira Shurdha
Eksperte për Monitorimin dhe Bashkëpunimin
shurdhax@investment.com.al 

Elisa Lula

lulae@investment.com.al

Publikuar nga Sekretariati i Këshillit të Investimeve (SKI), Dëshmorët e Kombit, Tiranë, Shqipëri
info@investment.com.al / www.investment.com.al  / SKI është përgjegjës për përmbatjen e këtij publikimi.

Këshilli i Investimeve ka si qëllim rritjen e besimit të ndërsjellë midis biznesit dhe qeverisë 
duke kontribuar në institucionalizimin e dialogut mbi politikat në vend. Kontribuon në 
reformat kombëtare dhe procesin e tranzicionit ekonomik duke ndihmuar në përmirësimin 
e institucioneve, ligjeve dhe politikave që promovojnë mirëfunksionimin e tregut.

MINISTRIA E EKONOMISË
DHE INOVACIONIT


